equis et curru, interfecto Thracum rege, potirentur<sup>1</sup>. Potuit et Sophoclis *Sinonem* exemplar sequi (si modo *Sinon* ante *Excubitores* actus est, quod omnino nescimus), cuius argumentum idem fuit quod apud Virgilium explicatur<sup>2</sup>. Ejusdem auctoris denique exstabat, ut quidam existimavere, quædam Ιωνίᾳ, cuius argumentum minime videtur ab Ionis tragediae argumento differre<sup>3</sup>. Fatendum est vero non indignum summis poetis, aequalibus suis, Ionem se præbuisse in eligenda saltem tragedie materia. Magnum enim et gravitate plenum spectaculum esse poterat, non jam, ut in Sophoclis *Sinone*, obscurum quemdam et unum e multis, Sinonem nescio quem, sed eximum Graecorum ipsum dicem, et Trojanis hostem infensissimum, in hostili urbe inter pericula versari, Helena occurrere inopinanti, agnosci sub mentita pannorum et vulnerum specie, et ad Hecubam adductum, tot natorum funeribus dolore accensam, salutem suam ejus misericordiae debere quam inimicissimam æquum erat judicare. Si digna tam præclaro arguento Ionis tragedia fuit, res omnium maxime dellenda est, quod perit.

Conjecerunt quidam<sup>4</sup> Ionem τριλογίας aut τετραλογίας scripsisse. Sed animadvertisendum est primum tragediarum titulos, qui servati sunt, fortuito, non certo ordine ad nos pervenisse, ita ut inanem operant consumere dici possit, si quis inter eas vinculum querat, quasi inter se cohaereant. Praeterea, si Ionis indolem et tempora quibus scripsit respexeris, vix nostro assignabis tetralogias Æschyleo more compositas. Ingentis enim spiritus vatem requirunt amplissima illa et επιμήκη, ut græce dicam, opera quæ condebat Æschylus. Tantum onus Ionis humeri vix tulissent. Si autem reputemus in quo tum statu esset scena attica, cum Ion, anno circiter 452, primam fabulam docuit, videbimus Sophoclem, ipsa Æchyli

1. Cum adeo incertum sit quis Rhæsi auctor fuerit, facere non possum quin de Ione cogitem. Sed nihil prodest pro incertis incerta ponere.

2. *Aeneid.* II. v. 57 sqq.

3. Welckerius, op. laud. p. 146.

4. Koepkius (*Zeitschrift f. d. Alterth.*, 1836, n<sup>os</sup> 73, 74, 75) et O. Muellerus (*Litterat. grecque*, II, p. 534 in gallica translatione).

ætate, novum morem induxisse fabulas scribendi non jam, ut antea, inter se continua ipsarum rerum serie aut arctiore quodam vinculo connexas, sed argumentis varias et sejunctas<sup>1</sup>: quæ quanquam tum etiam numero quatuor erant, nihil tamen inter se commune habebant, nisi quod in eodem theatro et iisdem festis diebus agebantur. Constat autem hunc morem secundo vulgi favore acceptum esse et ab Æschylo ipso esse comprobatum, qui tragœdiarum suarum cognationem laxiorem aliquando esse passus est. Uteumque se ea res habet, post Æschylum videtur mos tetralogiarum obsoleuisse: quod si qui post ejus mortem hoc componendi genus etiam observavere, ut Philocles cuius operibus annumerabatur Πλιθωνίς<sup>2</sup>, et Melitus qui fertur οἰδηποδεῖξεν scripsisse<sup>3</sup>, horum poetarum fabulae a consuetudine tum vigente prorsus alienæ fuerunt. Exemplum Sophoclis Euripides secutus est, neque unquam arctissimo vinculo fabulas suas inter se connectendas fortasse curavit<sup>4</sup>. Quid erat cur Ion jam obsoletum genus refineret, imo, ut verius dicam, prope jam ab omnibus derelictum restitueret, cum novam Sophoclis artem vulgi favor sequeretur, et tanta laude floreret Euripides, cuius exemplo noster docebatur quam grata universæ plebi nova componendi ratio esset, et quem sibi ducem potius, quam Æschylum, elegisse poetam nostrum non dubitaverim arbitrari.

Cogemurne igitur de Ionis tragœdiis omnia omnino ignorare? Non omnia quidem; sed pauca sunt, fateor, quæ quis ex fragmentis et velut minutissimo pulvere possit extrahere. Quædam tamen, nec spernenda, cum sola sint, licet invenire.

Primum enim ipsis tragœdiarum titulis admonemur fabu-

1. Suidas, s. v. Σοφοκλῆς: καὶ αὐτὸς (l. πρῶτος) ἡρές τοῦ δράματος πρὸς δράματα ἡγωνίστῃς: ἀλλὰ μὴ τετραλογίαι. Quæ verba, quanquam obscuriora, multi hoc modo infellexerunt.

2. Schol. Aristoph. ad *Aves*, v. 281.

3. Aristoteles apud Schol. Platon. *Apolog.*, 18 b.

4. Vide Bergkium, *Griech. Literat.*, III, p. 230 sqq., cum notis 111 et 112; cf. Patin, *Tragédie grecque*, I, p. 30.

larum suarum argumenta ex Homero sape sumpsisse poetam nostrum. Inde, ut veri simile est, profecti sunt *Agamemnon*, *Argiri*, *Larres*, *Phenix*. Videtur Ion in ea re saltem Aeschyli discipulus fuisse, qui tragedias suas Homericarum epularum τεμάχια aiebat esse<sup>1</sup>. Ceterum in quibusdam fragmentorum versibus aut verbis inveniuntur nonnulla quae Homericam orationem produnt<sup>2</sup>: res minime miranda in homine Chio.

Pro certo etiam haberi potest Ionem tribus iis tragediis, quas docere necesse erat si quis scenici certaminis particeps esse volebat, satyricum drama plerumque adjecisse. Quod etsi ex ipsis fabularum fragmentis non appareat, vix tamen dubium esse potest. Nam ipsius Ionis verba tenemus a Plutarcho tradita<sup>3</sup>: « Censebat Ion, ait Plutarchus, ut in *tragico ludo*, ita in virtute aliquam *satyricam* partem omnino esse oportere ». Vox omnino (πέντε) salis manifestum facit raro saltem Ionem a solemni more deflexisse.

Videtur etiam saepius fabularum occasionem arripiuisse ut praesentibus civitatis temporibus alluderet. Videlicet jam quae de Spartanoruni consilio et animi robore scripserat<sup>4</sup>. Ejusdem gentis et austeros mores memorat<sup>5</sup>. Denique in tota fabula cui nomen *Omphala* inscriptum est, videtur poeta, ut jam disseruimus, sub levi et pellucido verborum praetextu, etatis suae res aut homines ludibrio habuisse<sup>6</sup>.

Nihil optatius nobis possit contingere, quam plane nosse quid Ion de heroibus et antiquis fabulis, de rebus divinis et diis senserit. De ea re sane ne unum quidem in tragediarum fragmentis expressum verbum reperias. Attamen aliunde

1. Athenaeus, VIII, 347 e. Τὰς κύριοις τραγῳδίαις τεμάχια εἶναι ἔλεγον τῶν Ὀρφέου μεγάλων δεῖπνων. Cf. Schneidewin: *Philologus*, VIII, 1833, p. 731 qui suspicatur hoc Aeschyli dictum ab Ione servatum esse in operibus prosa oratione scriptis.

2. Vide Fragm. 1 (Nauck 1889); cf. Iliad XXIII, 27 et IX, 122, 263; fragm. 10 κελεψύσεται vox homERICA aut epICA est; sed pauca haec ipsa sunt, propter fragmentorum penuriam.

3. Plutarch., *Pericles*, V: ἀλλ' Ιωνας μὲν. ὁ σπερ πραγμάτην διδασκαλίαν, κξιοῦται τὴν ἀρετὴν ἔχειν τι πάντως καὶ σχετικόν μέρος ἔσθιεν.

4. Vide supra, p. 32. Fragm. 63 ap. Nauck (Edit. secunda 1889).

5. Nauck, Fragm. 24: Τὸν Ηέλιοπος ἐν νήσῳ τρόπου.

6. Vide superius caput hujus libelli.

satis certa, quamvis pauca, possumus conjicere. Ex secunda ad Sophoclis *Antigonon* hypothesi<sup>1</sup> intelligimus eum multa cum libertate ea tractavisse quæ de græcarum civitatum heroibus tradebantur. In dithyrambo enim narraverat Ismeniam et Antigonam a Laodamante, Eteoclis filio, in templo Junonis uatas esse. Quantum ea aberrent ab iis quæ a Sophocle memorantur nemo non videt. Non multo magis erga deos se reverentem præbuit, quorum genus et originem mulare saepe non dubitabat. Sic Κριόνυ deum dixerat esse πατέρων Διὸς γεώτερον : quod quidem non animadvertisset Pausanias, si vulgarem de illo deo opinionem poeta secutus esset<sup>2</sup>. Briareum, quem finxit Hesiodus Terra et Cœlo natum<sup>3</sup>, Θελάσσα; filium idem Ion esse aiebat<sup>4</sup>. Denique Ėnopian, cui communī consensu Græcia Dionysum patrem assignabat, Thesei, si Ioni credimus, filius fuit<sup>5</sup>. Hoc in ultimo exemplo perspicuum est qua de causa antiquum de Ėnopione μῦθον mutaverit : cum Ėnopio Chiorum urbis conditor haberetur, voluit profecto poeta patriam suam Athenis cognatam esse fingere. Quod ad ceteros attinet, res est obscurior. At, mea quidem sententia, hoc ipsum per se non leve pondus habet, si recte volumus qualia fuerint Ioni tragicæ opera judicare, quod saepius, omissa communi de diis aut heroibus opinione, nova ipse fingere non dubitavit. Etenim quæ in dithyrambis aut lyricis poematibus ausus est, eadem sane in tragœdiis audebat. Quid vero? Nonne scimus Euripidis præsertim hunc morem et rationem fuisse in componendis dramatibus, ut nihil non sibi concessum arbitraretur in interpretandis veteribus de diis fabulis? In hac operum suorum parte igitur haud dubie Euripidem potius imitatus est poeta Chius, quam

1. Apud Tournier, *Tragédies de Sophocle*, p. 467 : στασιάζεται δὲ τὰ περὶ τὴν ἡγεμονίαν καὶ τὴν ἀδελεῖην αὐτῆς Ἱππίνην. Οὐ μὲν Ιον ἐν τοῖς διθυράμβοις καταπρησθῆναι φέτον ἀμφοτέρως ἐν τῷ ἵερῷ τῇ; Ηὔτε δὲ Λαοδάμαντος τοῦ Ἐτεοκλέους.

2. Pausanias, V. 44.

3. Hesiod., *Theogon.*, 149.

4. In Eudocie loco apud Kœprium laudato. (*de Ionis vita et fragm.* p. 62).